- alii obsidione ad defectionem cogentur nec, nisi in tempore subventum foret, ultra sustentaturi fuerint (Liv. 34, 18, 2).
16. Id imperium adeo superbum et indignum Lacedaemoniis visum est, ut, si antiqua civitatis fortuna esset, haud dubie arma ex templo capturi fuerint (Liv. 38, 31, 3).
 17. Quaero, si augur factus esses, utrum decreturus fueris, id quod augures omnes usque ab Romulo decreverunt, Jove fulgente cum populo agi nefas esse, an auspicia fueris augur dissoluturus (Cic. Vatin. 8, 20).
 18. Ostendis, qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus (Cic. Pis. 7, 14).
 19. Quum ceteri de legatis mittendis ad imperatores Romanos agerent, Vibius Virrius (Campanus), qui defectionis auctor ab Romanis fuerat, interrogatus sententiam, negat, eos, qui de legatis et de pace ac deditione loquantur, meminisse, nec quid facturi fuerint, si Romanos in potestate habuissent, nec quid ipsis patiendum sit (Liv. 26, 13, 2).
 20. Nos, qui nec, ob quam causam, nec, quemadmodum perierit Demetrius, scimus, nec, quid Philippus, si vixisset, facturus fuerit, — ad haec, quae palam geruntur, consilia accommodare oportet (Liv. 41, 24, 5).
 21. Cogita, quantum additurus celeritati fueris, si a tergo hostis instaret, si equitem adventare suspicareris ac fugientium premere vestigia (Sen. Ep. 32, 3).
 22. C. Livius, neminem fidelius posse dare consilium, dixit, quam eum, qui id alteri suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, facturus fuerit (Liv. 37, 14, 5).
 23. Incredibile est, quid non ausura fuerit libertatis et salutis necessitas (Quint. Decl. 329 = p. 336 Lemaire).

1239 (§ 1174)

Volumnio ea tribuit Atticus, ut plura a parente proficisci non potuerint (Nep. 25, 9, 4).

Косвенные придаточные предложения

1240 (§ 1176)

1. Laudant eos, qui aequo animo moriantur; qui alterius mortem aequo animo ferant, eos putant vituperandos (Cic. Tusc. 3, 29, 72).
2. Sic enim ab Epicuro sapiens semper beatus inducitur: finitas habet cupiditates, negligit mortem, de dis immortalibus sine ullo metu vera sentit, non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita (Cic. Fin. 1, 19, 62).
3. Juvenem, flagrantem cupidine regni viamque unam ad id cernentem, si ex bellis bella serendo, succinctus armis legionibusque

- vivat, velut materiam igni praebentes, ad exercitus misistis (Liv. 21, 10, 4).
4. Zeno beatam vitam eam solam appellat, quae cum virtute degatur (Cic. Fin. 4, 21, 60).

1241 (§ 1176)

1. Naturam accusa, quae in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit (Cic. Acad. 2, 10, 32).
2. Tu mihi etiam M. Atilium Regulum commemoras, qui redire ipse Carthaginem sua voluntate ad supplicium, quam Romae manere, maluerit (Cic. Sest. 59, 127).
3. Homerus ita terram describit, quasi magnam aliquam insulam quae ab omni parte Oceano sit circumfusa (Casaubonus in commentario ad Strabonem, p. 196).

1242 (§ 1176)

1. Tantus ardor ex desperatione singulos cepit, ut victores se putarent, si non inulti morerentur (Justin. 20, 3, 5).
2. Senatus Catilinam et Manlium hostes iudicat; ceterae multitudini diem statuit, ante quam sine fraude liceret ab armis discedere (Sall. Cat. 36, 2).
3. Romani probris et injuriis poetarum subjectam vitam habere noluerunt, capite etiam sancientes, tale carmen condere si quis auderet (Augustin. Civ. 2, 12).
4. Darius pontem fecit in Histro flumine, qua copias traduceret. Ejus pontis, dum ipse abesset, custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia et Aeolide duxerat (Nep. 1, 3, 1).
5. Tiberius Caesar solitus est eludere medicorum artes atque eos, qui post tricesimum aetatis annum ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia alieni consilii indigerent (Tac. Ann. 6, 46).
6. Bene majores accubitionem epularem amicorum, quia vitae conjunctionem haberet, convivium nominaverunt (Cic. Sen. 13, 45).
7. Omnia pollicitus est, quae tibi essent opus (Cic. Fam. 16, 5, 1).
8. Gyges aeneum equum, ut ferunt fabulae, animadvertit, cujus in lateribus fores essent (Cic. Off. 3, 9, 38).
9. Helvetii constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent, comparare (Caes. B. G. 1, 3, 1).

1243 (§ 1176)

1. Neque Herculi quisquam decumam vovit, si sapiens factus esset (Cic. N. D. 3, 36, 88).
2. Caesar iis, qui primi murum ascendissent, praemia proposuit (Caes. B. G. 7, 27, 2).
3. Themistocles domino navis, qui sit, aperit, multa pollicens, si se conservasset (Nep. 2, 8, 6).

4. Nostrae duodecim tabulae, quum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis carmen condidisset, quod infamiam faceret alteri (Cic. Rep. 4, 10, 12).
5. Lex erat Thebis, quae morte multabat, si quis imperium diutius retinisset, quam lege praefinitum foret (Nep. 15. 7, 5).
6. Inter Athenienses et Megarenses de proprietate Salaminae insulae dimicatum fuerat. Post multas clades capital esse apud Athenienses coepit, si quis legem de vindicanda insula tulisset (Justin. 2, 7, 7).
7. Additum triste senatus consultum, ut ei omnes, quos censores notassent, mitterentur in Siciliam ad Cannensis exercitus reliquias, cui militum generi non prius, quam pulsus Italia hostis esset, finitum stipendiorum tempus erat (Liv. 24, 18, 9).
8. Achaei non antea ausi (sunt) capessere bellum, quam ab Roma revertissent legati (Liv. 35, 25, 3).
9. Lex Pompeja iubebat, qui vel parentis vel filii, vel cujusdam affinis et propinqui sanguine se polluisset, eum culeo, id est sacco coriaceo, insui cum simia, vipera, gallo, cane, atque in mare vel flumen proici (Annotatio in Juvenalis editione ad usum Dephini, p. 153).
10. Recte Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem a jure sejunxisset: id enim, querebatur, caput esse exitiorum omnium (Cic. Leg. 1, 12, 33).
11. Lysander undique, qui Atheniensium rebus studuissent, ejectis, decem delegerat in unaquaque civitate, quibus summum imperium committeret (Nep. 6, 1, 5).
12. Socrates omnium eruditorum totiusque iudicio Graeciae, quum prudentia, tum eloquentia, quam se cunq̄ue in partem dedisset, omnium fuit facile princeps (Cic. De or. 3, 16, 60).
13. Cotidie Caesar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare (=flagitabat) (Caes. B. G. 1, 16, 1).

АТТРАСТІО МОДИ В ПРИДАТОЧНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ

1244 (§ 1178)

1. Di dent tibi omnes quae velis (Pl. Poen. 1055).
2. Tantum tibi boni di immortales dunt (= dent), quantum tu tibi optes! (Pl. Pseud. 936).
3. Quoniam non potest id fieri, quod vis, id velis, quod possit! (Ter. Andr. 305).
4. *Quod sis, esse velis, nihilque malis; Summum nec metuas diem, nec optes!* (Mart. 10, 47, 12).
5. Eri ut sint, ipse (servus) item sit: tristis sit, si eri sint tristes; hilarius sit, si gaudeant (Pl. Amph. 960).

6. *Inveniat, quod quisque velit. Non omnibus unum est, Quod placet: hic spinas colligit, ille rosas* (Petron. fragm. 35).
7. *Nam quid agas, quum te furiosus cogat et idem Fortior?* (Juv. 3, 291).

1245 (§ 1178)

1. Virtus nos ad se allicit facitque, ut eos diligamus, in quibus inesse videatur (Cic. Off. 1, 17, 56).
2. In poematis, in picturis usu venit in aliisque compluribus, ut delectentur imperiti laudentque ea, quae laudanda non sint (Cic. Off. 3, 3, 15).
3. Neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quae illa arte effici possint, a doctore tradantur (Cic. De or. 2, 16, 69).
4. Asia tam optima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum, et varietate fructuum, et magnitudine pastionis, et multitudine earum rerum, quae exportentur, facile omnibus terris antecellat (Cic. Pomp. 6, 14).
5. Dum suppedit vita, enitatur, ut mors quam paucissimam, quae abolere possit, inveniat (Plin. Ep. 5, 5, 8).
6. Fortitudo te animo tanto esse coget, ut omnia, quae possint homini evenire, contempnas et pro nihilo putes (Cic. Tusc. 3, 17, 36).
7. Corporis voluptas si etiam praeterita delectat, non intellego, cur Aristoteles Sardanapalli epigramma tantopere derideat, in quo ille rex Syriae gloriatur, omnes se secum libidinum voluptates abstulisse (Cic. Fin. 2, 32, 106).
8. A. Contempla, amabo, mea Scapha, satin haec me vestis deceat. — B. Virtute formae id evenit, te ut deceat, quicquid habeas (Pl. Most. 166, 173).
9. Quotus enim quisque tam patiens, ut velit discere, quod in usu non sit habiturus (Plin. Ep. 8, 14, 2).
10. Bellum cum captivis et feminis gerere non soleo: armatus sit, oportet, quem oderim (Curt. 4, 11, 17).
11. Libero tempore, quum nihil impedit, quominus id, quod maxime placeat, facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor depellendus (Cic. Fin. 1, 10, 33).
12. Domitius hortatur eos, ne animo deficient, quaeque usui ad defendendum oppidum sint, parent (Caes. B. C. 1, 19, 1).
13. Ita fit, ut is assentatoribus patefaciat aures suas maxime, qui ipse sibi assentetur et se maxime ipse delectet (Cic. Lael. 26, 97).
14. Quum corporis facibus inflammari soleamus ad omnes fere cupiditates eoque magis incendi, quod iis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus, profecto beati erimus, quum, corporibus relictis, et cupiditatum et aemulationum erimus expertes (Cic. Tusc. 1, 19, 44).
15. Scio, quam sis curiosus et quam omnibus peregrinantibus gratum sit minimarum quoque rerum, quae domi gerantur, fieri certiores (Cic. Fam. 8, 1, 1).

16. Qui gratificantur cuiquam, quod obsit illi. cui prodesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt (Cic. Off. 1, 14, 42).
17. Rectum est, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequae ac nosmet ipsos amemus (Cic. Tusc. 3, 29, 73).
18. Est hoc commune vitium magnis liberisque civitatibus, ut invidiae gloriae comes sit et libenter de iis detrahant, quos eminere vident altius (Nep. 12, 3, 3).
19. Sibi ut quisque malit, quod ad usum vitae pertineat, quam alteri, acquirere, concessum est, non repugnante natura; illud naturam non patitur, ut aliorum spoliis nostras opes augeamus (Cic. Off. 3, 5, 22).
20. Nec dubium, quin, quod animans sit habeatque sensum et rationem et mentem, id sit melius, quam id, quod his careat (Cic. N. D. 2, 17, 46).
21. Caesar negotium Gallis, qui finitimi Belgis erant, uti eam, quae apud eos gerantur, cognoscant seque de his rebus certiores faciant (Caes. B. G. 2, 2, 3).
22. Caesar Commio imperat, quas possit, adeat civitates horteturque, ut populi Romani fidem sequantur (Caes. B. G. 4, 21, 8).
23. Procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope totius Galliae urbem, quae praesidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogentur (Caes. B. G. 7, 15, 4).

1246 (§ 1178)

1. Magna vis est conscientiae, et magna in utramque partem: ut neque timeant, qui nihil commiserint, et poenam semper ante oculos versari putent, qui peccarint (Cic. Mil. 23, 61).
2. Huic homini parcetis igitur, iudices, cujus tanta peccata sunt, ut illi, quibus injurias fecerit, neque legitimum tempus exspectare ad ulciscendum, neque vim tantam doloris in posterum differre potuerint? (Cic. Verr. 1, 32, 81).
3. Illi (= adolescentuli), antequam potuerunt existimare, quanto liberior vita sit eorum, qui neminem accusarint, gloriae causam atque ostentationis accusant (Cic. Verr. 3, 1, 3).
4. Ita se res habet, ut plerumque, cujus fortunam mutaturus est Juppiter, consilia corrumpat efficiatque, ut, quod acciderit, etiam merito accidisse videatur, et casus in culpam transeat (Vell. 2, 118).
5. Avarus, si servus ejus in via nummulos invenit, sibi partem inde postulat, veteri lege, ut, quod unus ex sociis invenerit, omnibus commune sit (Casaubonus ad Theophrasti Charact., c. 30).
6. Si ne rusticum quidem reperias, qui, ubi aratro, ubi ligone utendum sit, nesciat, quid turpius esse potest homine litterato, quam ignorare, qua ratione in singulis artis suae partibus id, quod sibi proposuerit, debeat perficere? (G. Hermannus, Opuscula, vol. 3, p. 93).
7. *Qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem*

Seu ratio dederit, seu fors objecerit, illa

Contentus vivat, laudet diversam sequentes? (Hor. Sat. 1, 1, 1).

8. Aperte adulantem nemo non videt; callidus ille et occultus ne se insinuet, studiose cavendum est: nec enim facillime agnoscitur, quippe qui etiam adversando saepe assentetur atque ad extremum vinci se patiat, ut is, qui illusus sit, plus vidisse videatur (Cic. Lael. 26, 99).
9. Bellorum civilium ii semper exitus sunt, ut non eam solum fiant, quae velit victor, sed etiam, ut iis mos gerendus sit, quibus adiutoribus sit parta victoria (Cic. Fam. 12, 18, 2).
10. Eam naturam rerum est, ut, qui sensum verae gloriae ceperit, quique se ab senatu, ab equitibus Romanis populoque Romano universo senserit civem carum haberi, nihil cum hac gloria comparandum putet (Cic. Phil. 5, 18, 49).
11. Mercatoribus (ad Suebos) est aditus magis eo, ut, quae bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderarent (Caes. B. G. 4, 2, 1).
12. Ambiorix in Nervios pervenit hortaturque, ne sui in perpetuum liberandi atque ulciscendi Romanos pro iis, quas acceperint, injuriis occasionem dimittant (Caes. B. G. 5, 38, 2).

1247 (§ 1178)

1. Pythagoras, singulis locis genium praesse, docuit. Eo factum est, ut, qui novam regionem ingrederentur, genium loci adorarent (Annotatio in Curtii editione Lemairiana, v. 1, p. 141).
2. Illud praecipendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitias comparandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possemus (Cic. Lael. 16, 60).
3. Ariovistus praeter castra Caesaris suas copias traduxit et milibus passuum duobus ultra eum castra fecit eo consilio, uti frumento commeatuque, qui ex Sequanis et Aeduis supportaretur, Caesarem intercluderet (Caes. B. G. 1, 48, 2).
4. Hostes tantam virtutem praestiterunt, ut, quum primi eorum cecidissent, proximi jacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent, his dejectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumulo, tela in nostros conicerent (Caes. B. G. 2, 27, 3).
5. Omni Gallia pacata, tanta hujus belli ad barbaros opinio perlata est, ut ab iis nationibus, quae trans Rhenum incolerent, mitterentur legati ad Caesarem, qui, se obsides daturas, imperatae facturas, pollicerentur (Caes. B. G. 2, 35, 1).
6. Caesar legatis imperat, quos legionibus praefecerat, uti, quam plurimas possent, hieme naves aedificandas veteresque reficiendas curarent (Caes. B. G. 5, 1, 1).
7. Sic accidit, ut ex tanto navium numero tot navigationibus neque hoc neque superiore anno ullam omnino navis, quae milites portaret, desideraretur (Caes. B. G. 5, 23, 3).

8. Germani equites interveniunt nec prius sunt visi, objectis ab ea parte silvis, quam castris appropinquarent, usque eo, ut, qui sub vallo tenderent, mercatores recipiendi sui facultatem non haberent (Caes. B. G. 6, 37, 2).
9. Matres familiae, flentes, projectae ad pedes suorum, omnibus precibus petierunt, ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam naturae et virium infirmitas impediret (Caes. B. G. 7, 26, 3)

1248 (§ 1178)

1. Constitutum est, ut, quo quisque loco fulmine ictus esset, eodem sepeliretur (Qint. Decl. 274 = p. 132 Lemaire).
2. Solon, quum interrogaretur, cur nullum supplicium constutuisset in eum, qui parentem necasset, respondit, se id neminem facturum putasse (Cic. Amer. 25, 70).
3. Lysander, victor ex Asia quum reverteretur Thasumque divertisset, quod ea civitas praecipuam fide fuerat erga Athenienses, proinde ac si non iidem firmissimi solerent esse amici, qui constantes fuissent inimici, pervertere eam concupivit (Nep. 6, 2, 2).
4. L. Flamininus, quum esset consul in Gallia, exoratus in convivio a scorto est, ut securi feriret aliquem eorum, qui in vinculis essent damnati rei capitalis (Cic. Sen. 12, 42).
5. Mercurius Autolyco muneri dedit, ut furacissimus esset nec deprehenderetur in furto, ut, quicquid surripisset, in quamcunque effigiem vellet, transmutaretur, — ex albo in nigrum, vel ex nigro in album (Hyginus fab. 201).
6. Hortatur Cato Major Scipionem Aemilianum, qui postea Africanus Junior appellatus est, ut, quod avus Africanus Major imperfectum reliquisset, efficiat, Carthaginem scilicet prorsusdeleat (Schuetz, Index latinitatis Ciceronis in v. reliquiae).
7. Id moris institutique majores nostri tenuerunt, ut, quum die natali munus annale genio solverent, manum a caede ac sanguine abstinere, ne die, quam ipsi lucem accepissent, alii demerent (Censorin. 2, 2).
8. Legati ab Aeduus et a Treveris (ad Caesarem) veniebant: Aedui questum, quod Harudes, qui nuper in Galliam transportati essent, fines eorum popularentur (Caes. B. G. 1, 37, 2).
9. Brevi spatio interjecto, vix ut iis rebus, quas constituissent, collocandis atque administrandis tempus daretur, hostes ex omnibus partibus, sugno dato, decurrere, lapides in vallum conicere (=decurrebant, coniciebant) (Caes. B. G. 3, 4, 1).
10. Eo in consilio, quum tantum repentini periculi praeter opinionem accidisset, nonnullae hujusmodi sententiae dicebantur, ut, impedimentis relictis, isdem itineribus, quibus eo pervenissent, ad salutem contenderent (Caes. B. G. 3, 3, 2).
11. Caesar cohortatus (est) Aeduos, ut controversiarum ac dissensionis obliviscerentur atque, omnibus omissis rebus, huic bello ser-

virent eaque, quae meruissent, praemia ab se, devictam Galliam expectarent (Caes. B. G. 7, 34, 1).

12. Caesar, confirmatis militibus, ne animo permoverentur neu, quod iniquitas loci attulisset, id virtuti hostium tribuerent, legiones ex castris eduxit (Caes. B. G. 7, 53, 1).

1249 (§ 1178)

1. Mos est Syracusis, ut, si qua de re ad senatum referatur, dicat sententiam, qui velit. Nominatim nemo rogatur (Cic. Verr. 4, 64, 142).
2. Vide, ne, si ego non intellegam, quis Epicurus loquatur, quum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa ejus, qui ita loquatur, ut non intellegatur (Cic. Fin. 2, 5, 15).
3. Illud assessor, ut, si quis mihi male dicat, petulans, ut plane insanus esse videatur (Cic. De or. 2, 75, 305).
4. Scio, quanto opere bonis artibus faveas, quantum gaudium capias, si nobiles juvenes dignum aliquid majoribus suis faciant (Plin. Ep. 5, 17, 1).
5. Est enim eam mentis nostrae naturam, ut se ipse quisque ita maxime cognoscere discat, si maxime alios observet homines, ab iisque ad se respiciat, seque cum iis comparet (Wytttenbach Opuscula 1, 199).
6. Devotorum haec est condicio, uti omnibus in vita commodis una cum iis fruuntur, quorum se amicitiae dederint; si quid his per vim accadat, aut eundem casum una ferant, aut sibi mortem consciscant; neque adhuc hominum memoriam repertus est quisquam, qui eo interfecto, cujus se amicitiae devovisset, mori recusaret (Caes. B. G. 3, 22, 2).

1250 (§ 1178)

1. Nos autem ita leves atque inconsiderati sumus, ut, si mures corrosierint aliquid, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus (Cic. Div. 2, 27, 59).
2. Sint sane ista bona, quae putantur, — honores, divitiae, voluptates, cetera; tamen in eis ipsis potiundis exultans gestiensque laetitia turpis est, ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio (Cic. Tusc. 4, 31, 66).
3. Illae injuriae, quae nocendi causa de industria inferuntur, saepe a metu proficiscuntur, quum is, qui nocere alteri cogitat, timet, ne, nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo (Cic. Off. 1, 7, 23).
4. Scipio, suos omnes per se posse esse ampliores, volebat. Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, si quam praestantiam virtutis, ingenii, fortunae, consecuti sint, impertiant eam suis communicentque cum proximis, ut, si parentibus nati sint humilibus, si propinquos habeant imbecilliore vel animo vel fortuna, eorum

- augeant opes eisque honori sint et dignitati (Cic. Lael. 19, 70).
5. Qui (=quomodo) possum non cupere verum invenire, quum gaudeam, si simile veri quid invenerim (Cic. Acad. 2, 20, 66).

1251 (§ 1178)

1. Codrus se in medios immisit hostes veste famulāri, ne posset agnosci, si esset ornatu regio, quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victores Athēnas fore (Cic. Tusc. 1, 48, 116).
2. Semper eum (=Cimōnem) pedisēqui cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis ejus indigēret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare (Nep. 5, 4, 2).
3. Epistolarum genera multa esse, non ingōras, sed unum illud certissimum, cujus causā inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentes, si quid esset, quod, eos scire aut nostra aut ipsorum, interesset (Cic. Fam. 2, 4, 1).

1252 (§ 1178)

1. Simus eā mente, ut, quum culpa caremus, omnia humana placāte et moderāte feramus (Cic. Fam. 6, 1, 4).
2. Robustus animus et excelsus ad dolores ita paratus est, ut meminerit, maximos morte finiri, parvos multa habere intervalla requietis, mediocrium nos esse dominos, ut, si tolerabiles sint, feramus, si minus, animo aequo e vita, quum eā non placeat, tanquam e theātro, exeamus (Cic. Fin. 1, 15, 49).
3. Platōnis in libris multis locis ita loquitur Socrātes, ut etiam, quum de moribus, de virtutibus, denique de republica dispūtet, numeros tamen et geometriam et harmoniam studeat Pythagōrae more jungere (Cic. Rep. 1, 10, 16).
4. Quis est enim aut quotusquisque, cui mors quum appropinquet, non «refugiat timido sanguen (=sanguis) atque exalbescat metu?» (Cic. Fin. 5, 11, 31).
5. Vult, placere sese amicae, vult mihi, vult pedisēquae, vult famulis, vult etiam ancillis, et quoque catulo meo subblanditur novus amator, se ut quum videat gaudeat (Pl. Asin. 183).
6. *Nec vero tanta praeditus sapientiā
Quisquam est, qui aliorum aerumnam dictis adlēvans,
Non idem, quum fortunā mutatā impetum
Convertat, clade subitā frangatur suā.
Ut illā ad alios dictā et praeceptā excidant* (Cic. Tusc. 3, 29, 71).
7. Naturāne nobis hoc datum dicam, an errore quodam, ut, quum eā loca videamus, in quibus memoriā dignos viros acceperimus multum esse versatos, magis moveamur, quam si quando eorum ipsorum aut factā audiamus aut scriptum aliquod legamus? (Cic. Fin. 5, 1, 2).

8. Fraus fidem in parvis sibi praestruit, ut, quum operae pretium sit, cum mercēde magna fallat (Liv. 28, 42, 7).
9. Faciam igitur, ut imperatores, instructā acie, solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum videant, ut eos tamen adhortentur, sic ego vos ardentem et erectos ad libertatem recuperandam cohortabor (Cic. Phil. 4, 5, 11).
10. Quis est, qui suorum mortem non eo lugeat, quod eos orbatos vitae commōdis arbitretur? (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
11. Vereor, ne, dum minuere velim laborem, augeam (Cic. Leg. 1, 4, 12).

1253 (§ 1178)

1. Animis paene omnium hominum hoc naturaliter evēnit, ut trepident, quum ad conflictum hostium venerint (Veget. 31, 2).
2. Summā professio stultitiae est — non ire obviam sceleribus cogitatis, sed manere opperiri, ut, quum admissa et perpetrata fuerint, tum denique, ubi, quae facta sunt, infecta fieri non possunt, puniantur (Cato apud Gell. 6, 3, 42).
3. Fit in proelio, ut ignāvus miles ac timidus, simulac viderit hostem, ablecto scuto, fugiat, quantum possit, ob eamque causam pereat, nonnunquam etiam intēgro corpore, quum ei, qui steterit, nihil tale evenerit (Cic. Tusc. 2, 23, 54).
4. A. Repūta, quantum laborum sumpseris, priusquam hunc psittacum docueris quaedam humana verba sonare. — B. Plurimum profecto. — A. Quantum laboris sumunt homines, ut equum sibi commōdum reddant. Et nos (=mulieres) pigebit allaborare, ut maritis utamur commodioribus? (Erasm. 1, 183).

1254 (§ 1178)

1. Rem huc deduxi, ut tum palam pugnare possetis, quum hostem aperte videretis (Cic. Cat. 2, 2, 4).
2. Veterum consuetudo erat, ut, quum domum venālem significare vellent, in ejus fronte suspendērent inscriptas tabellas, quas titulos appellabant (Vulpius in commentario ad Tib. 1, 4, 54).

1255 (§ 1178)

1. Illudne dubium est, quin, multi quum ita nati essent, ut quaedam contra naturam depravata haberent, restituerentur et corrigerentur a natura, quum se ipsā revocasset, aut arte ac medicina? (Cic. Div. 2, 46, 96).
2. Consul legiones continebat in subsidiis, ne certaminis studio prius procurrerent, quam datum signum esset (Liv. 35, 5, 2).

1256 (§ 1179)

1. An etiam tum quiesceretis, cunctaremini, timeretis, quum rempublicam a facinorosissimis sicariis et a servis esse oppressam videretis? (Cic. Sest. 38, 81).
2. Sed tamen, si jam ita constituisses, ut abesse perpetuo mallet, quam eam, quae nolles, videre, tamen id cogitare deberes, ubicunque esses, te fore in ejus ipsius, quem fugeres, potestate. Qui si facile passurus esset, te, carentem patriam et fortunis tuis, quiete et libere vivere, cogitandum tibi tamen esset, Romaene et domi tuae cuicumodi res esset, an Mytilenis aut Rhodi mallet vivere. Sed, quum ita late pateat ejus potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit, nonne mavis sine periculo tuae domi esse, quam cum periculo alienae? (Cic. Fam. 4, 7, 4).
3. Si in secundis rebus bonam quoque mentem darent dei, non eam solum, quae evenissent, sed etiam eam, quae evenire possent, reputaremus (Liv. 30, 30, 16).
4. Si me vis aliquam morbi aut naturam ipsam consumpsisset, tamen auxilia posteritatis essent imminuta, quod peremptum esset mea morte id exemplum, qualis futurus in me retinendo fuisset senatus populusque Romanus (Cic. Planc. 37, 90).
5. Ut, si, grammaticum se professus, quispiam barbaram loquatur aut si absurde canat is, qui se haberi velit musicum, hoc turpius sit, quod in eo ipso peccet, cujus profitetur scientiam, sic philosophus, in vitae ratione peccans, hoc turpius est, quod in officio, cujus magister esse vult, labitur artemque vitae professus delinquit in vita (Cic. Tusc. 2, 4, 12).
6. Si, quod injungere inferiori velis, id prius in te ac tuos ipse juris statueris, facilius omnes oboedientes habeas (Liv. 26, 36, 3).
7. Si eum exercitum, milites educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, supersedissem loqui apud vos: quid enim adhortari referret eos equites, qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen egregie vicissent? (Liv. 21, 40, 1).

1257 (§ 1182)

1. Est boni consulis, quum cuncta auxilia reipublicae labefactari convellique videat, ferre opem patriae, succurrere saluti fortunisque communibus, implorare civium fidem, suam salutem posteriorem salute communi ducere (Cic. Rab. Perd. 1, 3).
2. In collocando beneficio et in referenda gratia, si cetera paria sunt, hoc maxime officii est, ut quisque maxime opis indigeat, ita ei potissimum opitulari, quod contra fit a plerisque (Cic. Off. 1, 15, 49).
3. Stultitia visa est aut a bene inventis alicujus recedere, si quo in vitio ejus offenderemur, aut ad vitia ejus quoque accedere, cujus aliquo bene praecepto duceremur (Cic. Inv. 2, 2, 4).
4. Non hoc praecipuum amicorum munus est — prosequi defunctum

ignavo questu, sed, quae voluerit, meminisse, quae mandaverit, exsequi (Tac. Ann. 2, 71).

5. Zenoni licuit, quum rem aliquam invenisset inusitatum, inauditum quoque ei rei nomen imponere (Cic. Fin. 3, 4, 15).
6. Memoriae proditur, Tiberium, quotiens curiam egrederetur, Graecis verbis in hunc modum eloqui solitum: «O homines ad servitutum paratos!» Scilicet, etiam illum, qui libertatem publicam nollet, tam projectae servientium patientiae taedebat (Tac. Ann. 3, 65).
7. Difficile est, in philosophia pauca esse ei nota, cui non sint aut plerumque aut omnia (Cic. Tusc. 2, 1, 1).
8. Quid juvat aut quid affert ad cavendum scire aliquid futurum, quum id certe futurum sit? (Cic. N. D. 3, 6, 14).
9. Licet videre acutiora ingenia et ad intellegendum aptiora eorum, qui terras incolant eas, in quibus aer sit purus ac tenuis, quam illorum, qui utantur crasso caelo atque concreto (Cic. N. D. 2, 16, 42).
10. Velle, quod non deceat, id ipsum miserrimum est, nec tam miserum est non adipisci, quod velis, quam adipisci velle, quod non oporteat: plus enim mali pravitas voluntatis affert, quam fortunam cuiquam boni (Cic. fragm. Hortensii 13=p. 283 Klotz).
11. Plus scire velle, quam sit satis, intemperantiae genus est (Sen. Ep. 88, 36).
12. Grave est homini pudenti petere aliquid magnum ab eo, de quo se bene meritum putet, ne id, quod petat, exigere magis, quam rogare et in mercedis potius, quam beneficii, loco numerare videatur (Cic. Fam. 2, 6, 1).
13. Avaritiam sentis sibi velit, non intellego: potest enim quicquam esse absurdius, quam, quo viae minus restet, eo plus vaticini quaerere? (Cic. Sen. 18, 66).
14. Quod istud consilium est — ibi malle decernere, ubi tuae dimidio minores copiae sint, hostium multo majores, quam ubi duobus exercitibus adversus unum, tot proeliis et tam diuturnam et gravi militia fessum, pugnandum sit? (Liv. 28, 42, 19).
15. Longe felicissimum in bellis est vincere; fortissimum, si victoriam non detur, — pro causa mori (Quint. Decl. 339=p. 394 Lemaire).
16. Est sapientis, quicquid homini accidere possit, id praemeditari ferendum modice esse, si evenerit. Majoris omnino est consilii providere, ne quid tale accidat, animi non minoris fortiter ferre, si evenerit (Cic. Phil. 11, 3, 7).

Excerpta ex scriptoribus latinis

1258

ACUTE DICTA

1. Samiorum legati, auxilium orantes, longa oratione usi erant. Responderunt Lacedaemonii: «Prima sumus oblitī, postrema non intelleximus, quia prima non meminimus»
2. Demōnax, quum videret quendam, veste magnifica gloriantem, prehensa veste, «Atqui», inquit, «hac ante te ovis gestabat, et tamen ovis erat».
3. Accessit ad Aristippum philosophum pater familias quidam rogavitque, ut filium suum susciperet erudiendum. Quum ille pro mercede petisset quingentas drachmas, pater, deterritus pretio, quod avaro rudique homini nimium videbatur, «Tanti», inquit «emere mancipium possum». Tum philosophus: «Eme», inquit, «jam habebis duo» (Diog. Laert. 2, 8, 72).
4. Zeno servum, in furto deprehensum, caedi iussit; quumque is se ita excusaret, ut diceret, fatum sibi fuisse furari, «Etiam caedi», inquit.
5. Quum Alexander Magnus postulasset, ut se Lacedaemonii in deorum numerum referrent, Damis, rex eorum, «Age», inquit, «quoniam Alexander deus esse vult, esto».
6. Socrati, eunti publica via, improbus quispiam colaphum impegit. Quum id tacitus ferret Socrates, amici quidam hortati sunt ad ultionem. At ille, «Quid percussori faciam?» inquit. «Voca», inquit, «in jus». «Ridiculum», inquit, «si me asinus calcibus percussisset, num illum, vobis auctoribus, in jus traxissem?» (Erasm. 2, p. 148).
7. Stratoniceus, in ludo (= schola) suo quum haberet pictas Musas novem, Apollinem unum, discipulos autem duo, interrogatus a quodam, quot haberet discipulos, «Cum dis», inquit, «duodecim» (Erasm. ex Athenaeo 8, 41).
8. Proculejus quum filium suum moneret et hortaretur, audacter ex bonis ipsius sumptus faceret, quas in res vellet atque opus esset, nec tum denique speraret libertatem licentiamque utendi futuram. quum pater decessisset, cui, vivo patre promisce omnia licerent. — filius respondit, non esse se opus saepe eadem oratione moneri, nec se patris mortem exspectare. Cui Proculejus pater subjecit: «Immo oro», inquit, «meam mortem, exspectes, nec

properes moliri, ut velocius moriar» (Rutilius Lupus, 1. 5 = p. 5, 19 Halm).

9. Dicebat Antisthēnes, satius esse cum paucis viris bonis dissentire ab omnibus malis, quam cum multis dissentire a paucis bonise. (Diogenes Laertius, 6, 12).
10. Dicebat Cato Major, majorem laudem esse boni mariti, quam magni senatoris, et Socratem sibi propterea maximae admirationi esse quod perpetuo placide vixisset cum uxore morosa (Plutarchus Cato Major, 20 = p. 415, 29 Didot).
11. Sicūlo, quum familiaris quidam quereretur, quod diceret, uxorem suam suspendisse se de ficu, «Amabo te», inquit, «da mihi ex ea arbore, quos seram, surculos» (Cic. De or. 2, 69, 278).
12. Apelles, pictor illius temporis clarissimus, Alexandrum pinxerat vehementem equo. Quam imaginem ille contemplatus minus laudavit, quam par erat. Quum autem equus adductus picto equo adhinniret, quasi verus esset, Apelles: «Equus tuus», inquit, «rex, pingendi peritior, quam tu, esse videtur».
13. Eleganter Alexandro illi Magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam, quum ille hominem interrogasset, quo jure maria infesta redderet, ille: «Eodem», inquit, «quo tu orbem terrarum. Sed, quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor; tu, quia magna classe et exercitu, imperator» (Augustinus Civ. 4, 4).
14. Intraverat olim Romam quidam provincialis, simillimus Augusto Caesari et in se omnino ora converterat. Augustus perduci ad se hominem iussit, visumque hoc modo interrogavit: «Dic mihi, adulescens, fuit aliquando mater tua Romae?» Negavit ille nec contentus adjecit: «Sed pater meus saepe» (Macrobius, 2, 4, 20).
15. Augustus quendam praefectura equitum submotum et insuper salarium postulantem dicentemque: «Non lucri causa hoc mihi ut detur rogo, sed ut iudicio tuo munus videar impetrasse et ita officium deposuisse», hoc dicto percussit: «Tu, te accepisse, apud omnes affirma, et ego, dedisse me, non negabo» (Macrob. 2, 4, 5).
16. Augustus Herennium, deditum vitiis juvenem, castris excedere iussit, quumque ille, ignominiam reditus sui deplorans, dixisset: «Quomodo ad patrias sedes revertar? Quid patri meo dicam?» — «Dic», inquit, «me tibi displicuisse» (Macrob. 2, 4, 6).
17. Quum laesisset testis Silum Pisōnem, quod, se in eum audisse, dixisset, «Potest fieri», inquit Crassus, «Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit». Annuit Silus. «Potest etiam, ut tu non recte intellexeris». Id quoque toto capite annuit. «Potest etiam», inquit, «ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam audieris». Hoc ita praeter expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret (Cic. De or. 2, 70, 285).
18. Xenocrātis philosophi responsum quam laudabile! Quum maledico quorundam sermoni summo silentio interesset, uno ex his quaerente, cur solus linguam suam cohiberet, «Quia dixisse me», inquit, «aliquando paenituit, tacuisse nunquam» (Val. Max. 7, 2, ext. 6).

19. Q. Caecilius Metellus Macedonicus, quum omnia proprio et subito consilio ageret, amico cuidam, quid acturus esset, interroganti, «Tunicam», inquit, «meam exurerem, si, eam consilium meum scire, existimarem» (Aur. Vict. De vir. ill. 61).
20. Zeno inepta et nihil ad rem pertinentia loquenti adolescentulo: «Idcirco», inquit, «aures habemus duas et os unum, ut plura audiamus, loquamur pauciora». — Idem interrogantibus legatis Ptolemaei regis, quid de se renuntiari regi vellet, «Senem», inquit, «renuntiate, vidisse vos Athenis, qui inter pocula silere sciat» (Diog. Laert. 7, 23).
21. Romulum regem dicunt, ad cenam vocatum, ibi non multum bibisse, quia postridie negotium haberet. Ei dicunt: «Romule, si istud omnes homines faciant, vinum vilius sit». His respondit: «Immo vero carum, si, quantum quisque volet, bibat: nam ego bibi, quantum volui» (Gall. 11, 14).
22. Orator quidam malus, quum in epilogo misericordiam movisse se, putaret, postquam assedit, rogavit Catulum, videreturne misericordiam movisse. «Ac magnam quidem», inquit: «hominem enim nullum puto esse tam durum, cui non oratio tua misericordia digna visa sit» (Cic. De or. 2, 69, 278).
23. Siculus quidam, cui praetor patronum causae dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed admodum stultum: «Quaeso», inquit, «praetor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis» (Cic. De or. 2, 69, 280).
24. Praeclare Anaxagoras, qui, quum Lampsaci moreretur, quaerentibus amicis, velletne Clazomēnas in patriam, si quid accidisset, auferri, «Nihil necesse est», inquit, «undique enim ad infēros tantundem viae est» (Cic. Tusc. 1, 43, 104).

1259

DIOGENIS DICTA ET FACTA

1. Diogenes, quum vidisset puerum cava manu bibentem aquam, fregit protinus exemptum e perula calicem, hac objurgatione sui: «Quam diu, homo, stultus, supervacuas sarcinas habui!» (Sen. Ep. 90, 14).
2. Diogenes interroganti cuidam, quo pacto maxime posset ulcisci inimicum: «Si te ipsum», inquit, «quam maxime probum et honestum virum praestiteris» (Erasm. 2, p. 148).
3. Diogenes, aliquando Myndum, in urbem Cariae, profectus, quum videret portas amplas ac magnifice exstructas, urbem autem exiguam: «Claudite», inquit, «cives Myndii, portas, ne urbs vestra egrediatur» (Diog. Laert. 6, 2, 57).
4. Sophistes quidam, ostentaturus apud Diogenem acumen ingenii, ita ratiocinatus est: «Quod ego sum, tu non es». Quum annuisset Diogenes, ille: «Ego», inquit, «homo sum, tu ergo non es». Tum Diogenes: «Si a me», inquit, «inceperis, rectius collegeris».